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ترکیه برای حفظ نفوذ خود در منطقه
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روز گذشته هاکان فیدان وزیر خارجه ترکیه برای اولین‌بار 

به ایران سفر کرد و با امیرعبداللهیان وزیر خارجه ایران 

گفت‌وگو و دیدار کرد. سفر وی با توجه به اینکه برخی 

موارد مورد اختاف میان ایران و ترکیه در موضوعاتی 

مثل قفقاز و سوریه همچنان حل نشده باقی مانده‌اند، 

حائز اهمیت است. برای بررسی ابعاد سفر وزیر خارجه 

ترکیه به ایران و محورهای مهمی که گفت‌وگوها حول آنها 

صورت گرفته با علی حیدری کارشناس مسائل ترکیه، 

گفت‌وگو کرده‌ایم که در ادامه می‌خوانید. 

اهمیت سفر وزیر خارجه ترکیه به ایران و اهداف احتمالی 

این سفر درباره چه مسائلی خواهد بود؟

هاکان فیدان به‌عنوان وزیر خارجه اولین‌بار است که به ایران 

سفر می‌کند. بحث روابط دوجانبه و منطقه‌ای در این دیدار 

موردبررسی قرار گرفته است. الان موضوع مهم اقتصادی 

تمدید قرارداد گازی 25 ساله را داریم که یکی، دوسال آینده 

به پایان می‌رسد و گفت‌وگوها در این خصوص بین مقامات دو 

کشور در جریان است. درباره روابط منطقه نیز دو موضوع مهم 

سوریه و قفقاز را داریم که پرونده‌های اختلافی بین دو کشور 

است که درحال‌حاضر گفت‌وگوها درباره آنها در جریان است 

و موضوع عادی‌سازی روابط سوریه و ترکیه با شروط بحقی که 

بشار اسد و دولت دمشق گذاشتند مبنی‌بر خروج نیروهای 

اشغالگر ترکیه از شمال سوریه برای عادی‌سازی روابط و تاکید 

اردوغان و مقامات آنکارا مبنی‌براینکه خاک سوریه را ترک 

نخواهند کرد، مذاکرات درحال‌حاضر به بن بست خورده است. 

به نظرم در گفت‌وگوهایی که بین طرف‌های ترک و ایرانی 

صورت‌ گرفته درباره این موضوع هم بحث شده تا ترکیه بتواند 

از نفوذ ایران برای کمک به تسهیل در عادی‌سازی روابط بین 

سوریه و ترکیه استفاده کند. احتمالا در این خصوص ابتکار 

عملی از طرف ترکی یا ایرانی مطرح شده تا بتوانند به نتیجه 

مشخص برسند. مساله قفقاز هم موضوع مهمی است، چون 

طرف ترک به‌شدت مصمم است که آنچه را کریدور می‌خواند، 

راه‌اندازی کند و از مزایای سیاسی و اقتصادی آن بهره ببرد. 

همان‌طور که مطلع هستید جمهوری اسامی موضعی 

مبنی‌بر اینکه اجازه نخواهد داد تغییرات مرزی یا ژئوپلیتیکی 

در منطقه شکل بگیرد، اتخاذ کرده و خط قرمز خود را طی 

دوسال گذشته بر این مبنا استوار کرده است. اردوغان هم 

چند وقت پیش به این اشاره کرد که مشکل ما درحال‌حاضر 

ارمنستان نیست، بلکه با ایران است. 

در موضوع اختلافاتی که ایران با ترکیه به‌ویژه درمورد 

کریدور میانی در قفقاز دارد، آیا ممکن است توافقاتی 

صورت بگیرد؟

موضوع این است که احتمالا با توجه به قاطعیت ایران در 

موضعش و تلاش ترکیه برای رسیدن به هدف‌های سیاسی و 

اقتصادی خود، راه‌حل میانی پیدا شود. راه‌حل میانی یعنی 

ایجاد خط ارتباطی با حضور نیروهای روس و بهره اقتصادی 

کشور ارمنستان. این می‌تواند راه‌حلی باشد که از جانب 

ترکیه یا ارمنستان مطرح شود و احتمالا پذیرفته هم خواهد 

شد که هم راه‌حل ترکیه اجابت شود مبنی‌بر اینکه کریدور 

با تمام بار حقوقی آن به ترکیه و آذربایجان داده شود و هم 

اینکه خطوط قرمز جمهوری اسلامی ایران حفظ شود. تصور 

می‌کنم طرفین یا در مذاکرات فعلی یا در آینده بر این مبنا به 

توافق برسند. البته از آنجا که هاکان فیدان سابقه امنیتی 

دارد، تصور می‌کنم موضوعات امنیتی سیاسی در این دیدار 

بر موضوعات اقتصادی غلبه داشته است، به‌خصوص که 

فیدان همراه اردوغان به روسیه هم خواهد رفت و درخصوص 

مسائل منطقه‌ای و دوجانبه با پوتین گفت‌وگو خواهد داشت 

که سوریه هم یکی از موضوعات مورد گفت‌وگو پوتین و 

اردوغان خواهد بود. 

آیا می‌توان گفت که اردوغان در دور جدید 

ریاست‌جمهوری خود قصد ایجاد تغییر در مناسباتش 

و افزایش تعاملات با ایران را دارد؟

ترکیه در دوره پنج‌ساله فعلی تمایل چندانی به توسعه روابط 

سیاسی و اقتصادی با ایران نخواهد داشت، چون به‌دنبال 

عادی‌سازی روابط با کشورهای عربی، رژیم‌صهیونیستی و 

غرب خواهد بود و در این چهارچوب اگر به سیاست خارجی 

ترکیه نگاه کنیم، می‌توان دریافت که تمایل ندارد دچار تنش 

با این کشورها شود، بر همین مبنا سال گذشته سفیری 

را که دیپلمات نبود، بلکه یک استاد دانشگاه بود به ایران 

فرستادند، چون می‌خواهند روابط در همین سطح سیاسی 

و اقتصاد بماند. 

با توجه به اینکه قرارداد گازی 25 ساله ایران و ترکیه 

نیز رو به پایان است، آیا می‌توان امیدوار بود سفر وزیر 

خارجه به افزایش تعاملات اقتصادی به‌ویژه در حوزه 

انرژی بینجامد؟

گفت‌وگوها برای تمدید قرارداد گازی ادامه دارد اما تصورم این 

است که ترکیه به‌دلیل تنوع سبد انرژی خود نسبت به 25 

سال گذشته و واردات گاز از روسیه، آذربایجان، ترکمنستان، 

قطر و الجزایر دست بالا را دارد و در مذاکرات با طرف ایرانی 

چانه‌زنی می‌کند. بر همین مبنا تصور می‌کنم قرارداد گازی 

مثل سابق 25 ساله نخواهد بود و در قیمتش هم ترکیه 

از طرف ایرانی خواهد خواست که انعطاف‌های بیشتری 

داشته باشد. امکان دارد این موضوع به سایر همکاری‌های 

اقتصادی سرایت کند. 

چقدر می‌توان امیدوار بود که سفر وزیر خارجه ترکیه 

مقدمه‌ای برای گسترش تعاملات ایران و ترکیه برای مقابله 

با گروهک‌های تجزیه‌طلب کردی باشد؟

طی چندسال گذشته و به‌خصوص دوسال اخیر، ترکیه 

عملیات‌های زیادی در شمال عراق علیه پ‌ک‌ک انجام 

داده است. تمایل زیادی داشته که بغداد و تهران هم به این 

عملیات بپیوندند، چون اولا باعث می‌شود عملیات‌های ترکیه 

در عراق مشروعیت پیدا کند و از اشغالگری خارج شود و دوم 

اینکه اگر عملیات علیه تروریسم همه‌جانبه باشد، می‌تواند 

اثرگذاری بیشتری داشته باشد، لذا هر بار که مقامات ترک 

به ایران سفر کرده‌اند یا مقامات ایران به ترکیه سفر کرده‌اند، 

مقامات ترکیه به این موضوع تاکید داشته‌اند که عملیات‌ها 

علیه پ‌ک‌ک مشترک باشد. از طرفی ایران طی یک‌سال 

گذشته، عملیات‌های خود علیه گروه‌های تروریستی کردی 

مثل حزب کومله و دموکرات را افزایش داده و برای این موضوع 

به اقلیم کردستان یعنی اربیل و بغداد یک زمان مشخصی 

داده که گروه‌ها از مرزهای ایران فاصله بگیرند و خلع ساح 

شوند. در این خصوص با توجه به سابقه امنیتی هاکان فیدان، 

امکان گفت‌وگوها در این خصوص وجود دارد، چون شاخه 

ایرانی پ‌ک‌ک یعنی پژاک در کوه‌های قندیل مستقر است و 

اگر به‌صورت همه‌جانبه با این گروه‌ها برخورد شود، می‌توان 

نتیجه بهتری کسب کرد.

برای بررسی ابعاد و اهمیت سفر هاکان فیدان، وزیرخارجه 

ترکیه به ایران با رحمان قهرمان‌پور، کارشناس مسائل 

بین‌الملل به گفت‌وگو پرداخته‌ایم. مشروح این گفت‌وگو را 

در ادامه می‌خوانید. 

مهم‌ترین اهداف سفر وزیر خارجه ترکیه به ایران چه مواردی 

است؟

اهمیت این سفر در چند مساله است. الان می‌بینیم که در سوریه 

اعتراضات جدیدی در مناطق شرقی صورت گرفته و برخی قبایل 

سوری شورش کرده‌اند. درگیری‌های بین کردهای سوریه با یگان‌های 

خلق گزارش شده است. در سویدا هم دروزی‌ها نزدیک به سه هفته 

است که دارند اعتراض می‌کنند. لذا یکی از موضوعات مهم، مساله 

سوریه است و آماده‌سازی شرایط برای برگزاری دور جدید مذاکرات 

آستانه که مساله بسیار مهمی است. از یک طرف روسیه درگیر جنگ 

اوکراین شده و نیروی نظامی‌اش را صرف آنجا می‌کند و به تبع آن 

از حضور نظامی خود در سوریه کاسته است. از طرف دیگر به نظر 

می‌رسد که آمریکا دارد فعالیت می‌کند. لذا سوریه یکی از مهم‌ترین 

موضوعاتی است که دو طرف درمورد آن چانه‌زنی خواهند کرد و با 

توجه به اختلاف نظرهای بسیاری که دارند سعی می‌کنند راه‌حلی 

پیدا کنند. آقای امیرعبداللهیان پیش از تصدی وزارت خارجه در 

سوریه فعال بوده و آقای هاکان فیدان هم در روسیه حضور داشته 

است. بنابراین سابقه مذاکراتی و انتقال نظرات در مورد سوریه را دارند 

که این سابقه نیز باعث اهمیت موضوع سوریه برای دو وزیر می‌شود. 

مساله بعدی اختلافات آذربایجان و ارمنستان است. در چند روز 

اخیر نیز درگیری‌هایی بین دو طرف از سر گرفته شده و چندین سرباز 

کشته شده‌اند. این موضوعات برای ایران، ترکیه و روسیه به‌عنوان سه 

ضلع حل‌کننده مساله قفقاز بسیار مهم است. از طرف دیگر در یک 

سال اخیر ارمنستان خیلی تلاش داشته تا شورای اروپا وارد دعوای 

آذربایجان و ارمنستان شود. فرانسه نیز برای حضور اظهار تمایل کرده 

است، بنابراین 3 بازیگر منطقه‌ای یعنی ایران، ترکیه و سوریه که 

هیچ‌کدام خواهان ایفای نقش اروپا و آمریکا در مسائل قفقاز جنوبی 

نیستند، این مساله برایشان اهمیت پیدا کرده است. موضوع بعدی 

وضعیت جدیدی است که ترکیه به دنبال آن است. اردوغان بعد از 

پیروزی در انتخابات کابینه خودش را بیش از حد انتظار تغییر داد. 

کابینه جدید کابینه اقتصادی است. گفته می‌شود همه وزرا جمع 

شده‌اند بلکه بتوانند مشکل اقتصادی ترکیه را حل کنند تا این کشور 

بتواند جایگاه خودش را تثبیت کند. آمدن هاکان فیدان به ایران نیز 

در چهارچوب سیاست جدید ترکیه تعریف می‌شود. موضوع ثابتی 

هم که همیشه مورد گفت‌وگو بین ایران و ترکیه است مربوط می‌شود 

به تحرکات گروه‌های تجزیه‌طلب کرد. ترکیه در شمال عراق و در 

مناطق کردنشین پایگاه زده و بعضا درگیری‌هایی در آنجا درحال 

رخ دادن است که مورد توجه تهران و آنکاراست. 

درمورد سوریه مهم‌ترین مساله مورد بحث بین تهران و آنکارا 

چه چیزی است؟

اردوغان قبل از انتخابات خواهان ملاقات با بشار اسد بود که 

او نپذیرفت. اکنون نیز مساله بازگشت آوارگان سوری به یکی از 

موضوعات جدی در ترکیه تبدیل شده و اردوغان نیز بر لزوم بازگشت 

آنها تاکید کرده است. ترکیه درحال حاضر در مرز خود با سوریه دارد 

با کمک مالی قطر خانه‌هایی را می‌سازد تا آواره‌های سوری را در آنجا 

مستقر کند. این مساله بافت جمعیتی آن مناطق را که در اختیار 

کردهاست تغییر می‌دهد و ممکن است به ایجاد تنش بین کردها 

و عرب‌ها بینجامد. مساله اصلی و محوری درمورد سوریه تعیین 

نظام سیاسی آن است. در این مورد رویکردهای ایران با چیزی که 

مطلوب ترکیه است در تعارض قرار دارد. مساله شماره یک ترکیه 

درمورد سوریه مهار کردهای سوری و جلوگیری از تقویت آن است. 

پ.ک.ک که مقرش در جنوب شرق ترکیه است از آنجا وارد مناطق 

شمال شرق سوریه شده و در آنجا با همکاری یگان‌های خلق کرد 

خودش را تقویت کرده است. سلاح‌هایی هم که آمریکا به یگان‌های 

خلق کرد می‌دهد در اختیار پ.ک.ک نیز قرار داده شده و توسط 

آنها به کار گرفته می‌شود. بنابراین ترکیه اگر از سایر گروه‌ها همچون 

ترکمن‌ها حمایت می‌کند به این دلیل است که بتواند تهدیدی که از 

کرد متوجه ترکیه است را دفع کند. در مقابل مساله اصلی ایران این 

است که در سوریه گروه‌‌های سلفی قدرت پیدا نکنند تا خود بتواند 

از طریق همکاری با بشار اسد درمقابل اسرائیل بازدارندگی ایجاد 

کند. ایران با بخشی از گروه‌های معارض سوری که با ترکیه درحال 

همکاری هستند، همراهی ندارد و آنها را گروه تروریستی می‌داند. 

در نقطه مقابل نیز ترکیه با برخی از گروه‌های مورد حمایت ایران 

میانه خوبی ندارد. درحال حاضر سوریه به اتحادیه عرب بازگشته 

و برخی این بازگشت را حاصل توافق ایران و عربستان در فروردین 

امسال می‌دانند. اینکه سوریه چگونه روابط خودش را با کشورهای 

عربی بهبود بخشیده و با آنها به همکاری بپردازد، امر مهمی است. 

درکل باید بگویم که مساله سوریه تک‌بعدی نیست و انبوهی از 

چالش‌های واجد اهمیت برای ایران و ترکیه را در خود دارد که حل 

آنها مستلزم مشورت‌های مستمر بین طرف‌هاست که اگر تنشی 

نیز آغاز شد نیاز به این مشورت‌ها شدت می‌یابد. بنابراین طبیعی 

است که بخش زیادی از گفت‌وگو‌ها به مساله سوریه اختصاص یابد. 

آیا می‌توانیم سفر وزیرخارجه ترکیه به ایران را در راستای پروژه 

توسعه اقتصادی ارزیابی کنیم؟

اردوغان گفته است این آخرین دوره ریاست‌جمهوری وی است. 

ترکیه که نفوذش را در منطقه گسترش داده با وارد کردن سیاست 

خارجی خودش به مرحله نظامی و تاسیس پایگاه‌های مختلف در 

منطقه می‌خواهد نشان دهد که قصد حفظ نفوذ خود در منطقه 

را دارد و این امر مستلزم تنش است. یعنی اگر بخواهد پایگاه‌هایی 

که در عراق تاسیس کرده و مورد اعتراض بغداد است را همچنان 

حفظ کند قائدتا باید به توافقی با ایران برسد. مساله اردوغان این 

است که با اتکا به توان نظامی، به لحاظ اقتصادی خود را تقویت 

کرده تا بتواند موقعیت خود را در منطقه حفظ کند. به همین 

جهت نیز به همکاری با ایران احتیاج دارد. مساله اصلی اردوغان 

این است که چگونه سرمایه وارد چرخه اقتصادی خود کند و مانع 

از بروز تنش‌های آسیب زننده به اقتصادش شود. توسعه روابط با 

روسیه، ایران، عربستان و امارات نیز در چهارچوب همین رویکرد 

پیگیری می‌شود. 

چقدر امید وجود دارد که اختلافات بین طرف‌های مختلف در 

مساله قفقاز به‌ویژه ایران و ترکیه با استفاده از چهارچوب‌های 

مبتنی‌بر دیپلماسی حل‌وفصل شود؟

مساله قفقاز جنوبی در چهارچوب 3+‌3ای که امیرعبداللهیان 

پیشنهاد کرده بود، دارد جلو می‌رود. البته گرجستان خیلی مایل 

به نقش‌آفرینی در این چهارچوب نیست. گرجستان به دلیل اینکه از 

بازگشایی راه‌های ترانزیتی در قفقاز جنوبی متضرر می‌شود، خیلی 

وارد موضوع نشده است اما مساله ایران، روسیه و ترکیه در قفقاز بعد 

از جنگ اوکراین دچار تحولاتی شده است. مهم‌ترین مساله این است 

که روسیه برای دور زدن تحریم‌های غرب به راه‌های زمینی در قفقاز 

و گشوده شدن راه‌های مواصلاتی نیاز دارد. چون روسیه در مرزهای 

غربی خودش وارد تنش با اوکراین شده و از طرف دیگر اروپا به دنبال 

محدود کردن روسیه است بنابراین گشودن راه‌های مواصلاتی در 

قفقاز جنوبی برای مسکو اهمیت حیاتی دارد؛ چراکه از این طریق 

می‌تواند تبادل کالا با کشورهای مختلف از جمله ایران و ترکیه داشته 

باشد و تحریم‌ها را دور بزند. با توجه به روابط نزدیکی که ایران با روسیه 

دارد به نظر می‌رسد در مساله زنگه‌زور هم ایران دارد این مساله را 

لحاظ می‌کند. تنش‌زدایی با آذربایجان، کاهش تنش‌های مرزی 

و تلاش برای حل مناقشه بر سر حمله به سفارت آذربایجان همگی 

نشانه‌های این است که در صحنه دیپلماتیک اتفاقاتی درحال رقم 

خوردن است و این امیدواری وجود دارد که ایران، ترکیه و روسیه 

به علاوه آذربایجان و ارمنستان بتوانند به چهارچوبی برسند. الان 

فشار روسیه به ارمنستان برای گشودن راه‌های مواصلاتی بیشتر 

از گذشته شده است اما اینکه شکل این راه‌ها چگونه باشد، محل 

اختلاف است. آذربایجان به دنبال تاسیس کریدور جدید است، 

ارمنستان ترمیم راه‌های مواصلاتی موجود را پیگیری می‌کند، روسیه 

موضع شفافی ندارد و مایل است مسیرهای ریلی زمان شوروی احیا 

شود، ترکیه هرچند از گشایش زنگه‌زور خوشحال می‌شود اما مساله 

اصلی‌اش این است که چگونه از آنجا راهی به سمت آسیای میانه و 

چین پیدا کند. می‌توان این‌گونه نتیجه‌گیری کرد که تغییر و تحولات 

ژئوپلیتیکی که بعد از جنگ اوکراین در قفقاز جنوبی رخ داده است، 

ایران، روسیه و ترکیه را به سمت همکاری بیشتر در موضوع مناقشه 

آذربایجان و ارمنستان پیش برده و امید به حل مساله را به وجود آورده 

است. لذا سه کشور روسیه، ایران و ترکیه در شرایط جدید سیاست 

خود را تغییر داده و سعی دارند که به یکدیگر نزدیک‌تر شوند. مساله 

قفقاز جنوبی این است که راه‌های تجاری باز شود و این چیزی است 

که همه طرف‌های مساله طرفدار آن هستند. حتی اروپایی‌ها نیز 

مخالف آن نیستند. فصل مشترک همه بازیگران این است که انتفاع 

همه بازیگران از گشایش راه‌های مواصلاتی تامین شود اما اینکه در 

عمل کدام کشور نفع بیشتر ببرد بستگی به توانایی و امکاناتی دارد 

که در اختیارش است. خود ارمنستان نیز چاره‌ای ندارد جز اینکه از 

وضعیت نامطلوب اقتصادی خارج شود. اختلافات بین خود ارامنه 

نیز زیاد شده و پاشینیان حرفش این است که ما مجبوریم به وضعیت 

فعلی برای بهبود وضعیت اقتصادی پایان دهیم. 

راه‌های مواصلاتی آیا برای ایران نیز به اندازه روسیه برای 

دورزدن تحریم‌ها حیاتی محسوب می‌شود؟

موضوع تحریم‌های روسیه با موضع تحریم‌های ایران متفاوت است. 

مساله ما تحریم‌های مالی هوشمند است اما مساله روسیه در دور 

زدن تحریم‌ها چیز دیگری است. روسیه طرف حسابش اروپا است 

اما ما تحت تحریم‌های سازمان ملل هستیم که همه کشورهای 

سازمان ملل از جمله هند و چین نیز موظف به اجرای آن هستند. 

لذا آورده راه‌های مواصلاتی در زمینه دور زدن تحریم‌ها برای روسیه 

خیلی بیشتر از ایران است. 

گسترش تعاملات ایران و ترکیه آیا می‌تواند به مساله دور زدن 

تحریم‌های مالی کمک کند؟

ترکیه هم درمورد روسیه و هم در مورد ایران صراحتا به طرف‌های 

غربی گفته است که تحریم‌ها را به نحوی که مطلوب غربی‌هاست 

اجرا نخواهد کرد. این سیاست کلی و اساسی ترکیه بوده و خیلی 

چیز جدیدی نیست. ترکیه به دلیل ملاحظات همسایگی تلاش 

کرده تا جایی که در توانش است تحریم‌ها را اجرایی نکند که 

البته به نفع خودش هم است. این‌گونه نیست که فکر کنیم دارد 

به ایران لطف می‌کند. به‌طور مثال ما فروش گاز به ترکیه را داریم 

و آمریکا نیز این را می‌داند و سعی می‌کند مساله را نادیده بگیرد 

کما اینکه دولت بایدن فروش نفت ایران به چین را به نوعی نادیده 

می‌گیرد. البته تجربه هالک بانک که به دلیل دور زدن تحریم‌های 

ایران مورد مواخذه آمریکا قرار گرفته، باعث شده تا ترکیه در مساله 

دور زدن تحریم‌ها دستش بسته‌تر شود و به شکل گذشته نتواند با 

ایران همکاری کند. 
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ایران و ترکیه درباره 4 محور مهم وارد گفت‌وگو شدند، سفر وزیرخارجه جدید اردوغان به تهران آغاز مسیر جدید دولت اوست

چهارراه استانبول
گروه سیاست روز گذشته هاکان فیدان برای اولین بار به عنوان 

وزیر امورخارجه ترکیه وارد تهران شد و با همتای ایرانی خود 

دیدار و گفت‌وگو کرد. امیر‌عبداللهیان بعد از دیدار با فیدان 

در نشست خبری با حضور وزیر خارجه ترکیه از هدف‌گذاری 

برای تجارت 30 میلیارد یورویی با ترکیه خبر داد و گفت: 

»هدف‌گذاری ما برای تبادلات تجاری دو طرف 30 میلیارد 

یورو است و اکنون در میانه راه قرار داریم. معاون دیپلماسی 

اقتصادی وزارت امور خارجه، اخیرا سفری به ترکیه داشت و 

توافقات خوبی در موضوع اقتصادی در آنکارا صورت گرفت و 

در دیدار امروز با همتای ترک خود آن توافقات را مورد تاکید 

قرار دادیم.« امیرعبداللهیان در بخشی دیگر از صحبت‌های 

خود به کریدورها و مسیرهای ترانزیتی در منطقه اشاره کرد 

و مسیرهای ترانزیتی در منطقه را مسیرهای مکمل برای دو 

کشور ایران و ترکیه دانست که نه تنها عامل رقابت نیستند، 

بلکه تکمیل‌کننده همکاری‌های دوجانبه هستند. وزیرخارجه 

ایران از اتفاق نظر دوطرف بر منطقه قفقاز نیز صحبت به میان 

آورد و تصریح کرد: »به پیشنهاد همتای خودم نسبت به مدل 

مدنظر ترکیه، ایران و آذربایجان در مسیر ایجاد صلح و ثبات 

در منطقه قفقاز هم اتفاق نظر داریم و گام های مشترکی 

برخواهیم داشت.« هاکان فیدان، وزیر خارجه ترکیه نیز ضمن 

اعلام اینکه در چهارچوب هشتمین نشست شورای عالی 

ایران و ترکیه پذیرای رئیس جمهور ایران در آنکارا خواهد بود، 

به موارد مطرح‌شده در مورد کشور سوریه ازجمله لزوم مقابله 

با تروریست‌های کرد)پ.ک.ک( اشاره کرد و گفت: »در رابطه 

با موضوع سوریه بررسی کردیم که چه کارهایی می‌توان انجام 

داد. انتظارات ما از سوریه به شکل کامل مشخص است و 

می‌خواهیم شهروندان سوریه را در امنیت کامل به کشورشان 

بازگردانیم. در مبارزه با تروریسم و پ.ک.ک می‌خواهیم 

همکاری بیشتری داشته باشیم و دولت سوریه همکاری 

بیشتری کند.« فیدان از گفتگو در حوزه تعاملات تجاری و 

انرژی نیز خبر داد و تصریح کرد: »امیدواریم مسائل را از طریق 

درک مشترک حل کنیم.« با توجه به اولین سفر فیدان، وزیر 

خارجه ترکیه به ایران و گفت‌وگوهایی که میان دو طرف صورت 

گرفته است و برای بررسی ابعاد و محورهای مهم این موضوع، 

با دو تن ازکارشناسان گفت‌وگو کردیم که مشروح آن را در 

ادامه می‌خوانید.


